
 

スポーツ振興基金の活用について 

 

１ 基金の活用状況 

 ⑴基金積立金 

積立原資は、主に指定管理者からの利益還元と、使途指定の寄付金等によ

り運営している。 

指定管理者からの利益還元は平成 30 年度決算（事業年度は平成 29 年

度）から還元されていない状況にあり、新型コロナウイルス感染症の影響によ

る指定管理者の事業運営には大きな影響を受けている。 

【指定管理者利益還元】                       （単位：円） 

年度 利益還元額  年度 利益還元額 

平成 21年度 7,668,429  平成 28年度 4,461,826 

平成 22年度 6,528,004  平成 29年度 4,055,026 

平成 23年度 4,481,918  平成 30年度 975,435 

平成 24年度 4,033,579  令和元年度 0 

平成 25年度 3,071,972  令和２年度 0 

平成 26年度 2,396,879  令和３年度 0 

平成 27年度 2,320,311  令和４年度 0 

 

  ⑵基金の活用 

これまでの基金の活用は、第 68 回国民体育大会（平成 25 年度開催）及

び東京 2020 オリンピック・パラリンピック競技大会（令和３年度開催）に対す

る事業及び当該事業に関連する準備や機運醸成事業費としての活用のほか、

全国大会や国際大会へ自費での出場を行う市民に対する補助金に充当や、

本市ゆかりの選手等の活躍を紹介する懸垂幕・横断幕の経費として活用を行

っている。 

年度 対象事業等 取り崩し額 

平成 22年度 国体事前準備経費 1,042,000円 

平成 23年度 
国体事前準備経費、看板設置委託、のぼ

り旗、花プランター、ジャンバー、帽子 
1,460,000円 

平成 24年度 
スポーツ祭東京 2013 リハーサル大会の

実行委員会への運営交付金 
9,751,000円 

平成 25年度 

スポーツ祭東京 2013本大会の実行委員

会への運営交付金（国民体育大会推進事

業費に充当） 

16,323,000円 
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令和元年度 

東京 2020大会機運醸成事業 

①パラアスリート交流事業 521千円 

②スポーツで活躍市民支援 852千円 

③西東京リレーマラソン大会 2,500千円 

3,873,000円 

令和２年度 
オランダオリンピック委員会等との連携 

オランダ散歩事業 
297,000円 

令和３年度 

東京 2020大会支援事業 

聖火リレー運営やコミュニティライブサイト

などの費用を対象 

4,891,000円 

令和４年度 

スポーツ振興事業 

●スポーツ振興補助金・・・393，900円 

●懸垂幕・横断幕作成・・・132，000円 

525，000円 

令和５年度 

一般管理事務費（決算見込） 

●スポーツ振興補助金・・・381，200円 

●懸垂幕・横断幕作成・・・473，000円 

決算見込 

854，000円 

 

２ スポーツ振興基金残高等の推移 

                       （単位：千円） 

年度 当初残高 増額 減額 年度末残高 

平成 21年度 83,552 7,668 0 91,220 

平成 22年度 91,220 7,529 1,042 97,707 

平成 23年度 97,707 5,000 1,678 101,029 

平成 24年度 101,029 5,218 9,751 96,496 

平成 25年度 96,496 4,000 16,323 84,173 

平成 26年度 84,173 3,000 0 87,173 

平成 27年度 87,173 3,000 0 90,173 

平成 28年度 90,173 5,000 0 95,173 

平成 29年度 95,173 6,024 0 101,197 

平成 30年度 101,197 996 0 102,193 

令和元年度 102,193 60 3,873 98,380 

令和２年度 98,380 60 297 98,143 

令和３年度 98,143 30 4,891 93,282 

令和４年度 93,282 70 525 92,827 

令和５年度 92,827 見込 70 見込 854 見込 92,043 

 


